
Diário   Oficial Página 212   quinta-feira, 16 de Setembro de 2021 Nº 28.085
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2021. 
          Emanuele Gonçalina de Almeida 
          Presidente do INDEA 
 

<END:1279247:212>
<BEGIN:1279248:212>

BOLETIM DE PESSOAL/INDEA/00368/2021                             DE: 
16/09/2021 
 
O Presidente do INDEA no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei, 
 
Resolve: RETIFICAR 
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA 
 
Processo N.:  
    Nome: (252707/1) FRANCIELE BUENO BARAGAO 
        Cargo/Função: (3876) AGENTE FISCAL EST DEF AGRO FLOR II L9070 
        Un. Adm: (149519) UNID. LOCAL DE EXECUCAO DE NOVA MUTUM 
        A Partir de: 26/01/2021 Até26/02/2021 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2021. 
          Emanuele Gonçalina de Almeida 
          Presidente do INDEA 
 

<END:1279248:212>

DETRAN
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

<BEGIN:1279179:212>

PORTARIA/DETRAN/00130/2021                                      DE: 
16/09/2021 
 
O Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei, 
 
Resolve: DESIGNAR 
Evento: Designação de Função/Função de Confiança 
 
Processo N.:  
    Nome: (274494/1) ANNIELLY DA SILVA SOUZA 
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR - LIDER DE 
EQUIPE 
        Un. Adm: (071943) DIR. DE VEÍCULOS 
        A Partir de: 01/09/2021 Até30/09/2021 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2021. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 

<END:1279179:212>
<BEGIN:1279238:212>

BOLETIM DE PESSOAL/DETRAN/00406/2021                            DE: 
16/09/2021 
 
O Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE 
 
Processo N.:  
    Nome: (282267/1) CAROLINA ALONSO MELLO 
        Cargo/Função: (5405) ANALISTA DO SERVIÇO TRANSITO LC 505/13 
        Un. Adm: (202940) UNID. DE COMUNICACAO 
        A Partir de: 23/08/2021 Até06/10/2021 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2021. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 

<END:1279238:212>

MTPREV
MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

<BEGIN:1279288:212>

BOLETIM DE PESSOAL/MT PREV/00084/2021                           DE: 
16/09/2021 
 
O Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO 
 
Processo N.:  
    Nome: (258471/1) ROSIMARI DE OLIVEIRA CORREA 
        Cargo/Função: (6027) ANALISTA DESENV ECON SOCIAL L 10050 
        Qüinqüênio de Referência: 03/11/2014 Ate 02/11/2019 
        A Partir de: 23/09/2021 Até22/10/2021 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 10 de Setembro de 2021. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 

<END:1279288:212>

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEFAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<BEGIN:1279425:212>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 012/2021/
SAAF/SEFAZ-MT

Processo nº 321614/2021

OBJETO: “Aquisição de 45 vagas para curso online “Entendendo as 
Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público”, na modalidade 
“on-line e ao vivo”, com carga horária total de 28 horas, para servidores 
desta Secretaria de Fazenda .

CONTRATADA: GESTÃO PUBLICA EDITORA E TREINAMENTOS 
SOCIEDADE LTDA, (CNPJ/MF nº 10.813.986/0001-72)

VALOR TOTAL: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais)

FUNDAMENTO: artigo 25, II c/c artigo 13, inciso VI da Lei no 8.666/1993.

RATIFICO nos termos do artigo 26, caput da Lei Federal nº 8.666/93 a Ine-
xigibilidade de Licitação nº 012/2021/SAAF/SEFAZ-MT, em conformidade 
com o Termo de Referência nº 053/2021.

Cuiabá-MT, 15 de setembro de 2021.

KLEBER GERALDINO RAMOS DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Administração Fazendária

(Original assinado)
<END:1279425:212>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1279552:212>

AVISO DE RESULTADO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 036/2021/SEMA
PROCESSO N° 162887/2021

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representado por 
sua Pregoeira, designada pela Portaria n° 298/2020/SEMA/MT, de 25 de 
maio de 2020, vem a público divulgar o resultado da presente licitação, cujo 
objeto é “Aquisição de 03 containers para estoque de bens móveis’’, 
conforme planilha abaixo, a sessão foi finalizada no dia 13 de setembro 
de 2021, via Sistema de Aquisições Governamentais-SIAG, nos termos do 
inciso XX, do artigo 4º, da Lei 10520/2002, e artigo 38, § 2º, do Decreto 
Estadual nº 840/2017.

LOTE

ITEM

LICITANTE 
VENCEDOR QDT VALOR 

UNITÁRIO 
MENSAL

VALOR 
TOTAL 
ANUAL

Único 01 MAIS INDÚSTRIA 
COMÉRCIO 
E LOCAÇÃO 
DE MÓDULOS 
METÁLICOS E 
CABINES SANITÁRIAS 
LTDA EPP
CNPJ: 17508021000115

03 28.500,00 R$  
85.500,00

Cuiabá-MT, 14 de setembro de 2021.

Original assinado
Bruna Carla Guarim

Pregoeira Oficial
SEMA/MT

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MEIO 
AMBIENTE, no uso de suas atribuições ADJUDICA e HOMOLOGA o 
lote único o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico n. 036/2021, 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 213   quinta-feira, 16 de Setembro de 2021 Nº 28.085Diário   Oficial
Processo n° 162887/2021, cujo objeto é “Aquisição de 03 containers para 
estoque de bens móveis’’, nos termos do inciso XXII, do artigo 4º, da Lei 
10520/2002.

Cuiabá-MT, 14 de setembro de 2021.

Original assinado
ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA

Secretário Adjunto Executivo
Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19

<END:1279552:213>

<BEGIN:1279559:213>

AVISO DE RESULTADO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 040/2021/SEMA
PROCESSO N° 155890/2021

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representado por 
sua Pregoeira, designada pela Portaria n° 298/2020/SEMA/MT, de 25 de 
maio de 2020, vem a público divulgar o resultado da presente licitação, 
cujo objeto é “Contratação de empresa especializada na realização de 
serviços de calibração, qualificação térmica e ajuste de equipamentos 
de laboratório (autoclaves, estufas, balanças analíticas, pHmetros, 
condutivímetros, espectrofotômetros, oxímetro, incubadora de B.O.D., 
turbidímetro, sondas multiparâmetros e termoreatores), a ser realizado 
no Laboratório da SEMA (Cuiabá-MT), com emissão de relatórios de 
conformidade de equipamentos segundo a norma ISO 9001 e/ou ISO/
IEC 17025, para adequação do Laboratório às exigências recentes 
das resoluções CONAMA, bem como, às exigências da Acreditação”, 
conforme planilha abaixo, a sessão foi finalizada no dia 31 de agosto de 
2021, via Sistema de Aquisições Governamentais-SIAG, nos termos do 
inciso XX, do artigo 4º, da Lei 10520/2002, e artigo 38, § 2º, do Decreto 
Estadual nº 840/2017.

LOTE ITEM LICITANTE 
VENCEDOR QDT VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

Único 01 VISOMES 
COMERCIAL 
METROLÓGICA LTDA 
EPP
CNPJ: 07301687869

02 R$ 2.345,25 R$  4.690,50
02 08 R$ 1.150,00 R$ 9.200,00
03 02 R$ 1.105,35 R$ 2.210,70
04 02 R$ 329,40 R$ 658,80
05 03 R$ 415,00 R$ 1.245,00
06 02 R$ 455,00 R$ 910,00
07 02 R$ 1.920,00 R$ 3.840,00
08 01 R$ 770,00 R$ 770,00
09 01 R$ 935,00 R$ 935,00
10 03 R$ 1.645,00 R$ 4.935,00
11 02 R$ 1.980,00 R$ 3.960,00
12 02 R$ 1.085,00 R$ 2.170,00
13 01 R$ 4.475,00 R$ 4.475,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 40.000,00

Original assinado
Bruna Carla Guarim

Pregoeira Oficial
SEMA/MT

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições HOMOLOGA o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico 
n. 040/2021, Processo n° 155890/2021, cujo objeto é “Contratação de 
empresa especializada na realização de serviços de calibração, 
qualificação térmica e ajuste de equipamentos de laboratório 
(autoclaves, estufas, balanças analíticas, pHmetros, condutivímetros, 
espectrofotômetros, oxímetro, incubadora de B.O.D., turbidímetro, 
sondas multiparâmetros e termoreatores), a ser realizado no 
Laboratório da SEMA (Cuiabá-MT), com emissão de relatórios de 
conformidade de equipamentos segundo a norma ISO 9001 e/ou ISO/
IEC 17025, para adequação do Laboratório às exigências recentes das 
resoluções CONAMA, bem como, às exigências da Acreditação”, nos 
termos do inciso XXII, do artigo 4º, da Lei 10520/2002.

Cuiabá-MT, 13 de setembro de 2021.

Original assinado
ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA

Secretário Adjunto Executivo
Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19

<END:1279559:213>

<BEGIN:1279560:213>

AVISO DE RESULTADO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 040/2021/SEMA

PROCESSO N° 155890/2021

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representado por 
sua Pregoeira, designada pela Portaria n° 298/2020/SEMA/MT, de 25 de 
maio de 2020, vem a público divulgar o resultado da presente licitação, 
cujo objeto é “Contratação de empresa especializada na realização de 
serviços de calibração, qualificação térmica e ajuste de equipamentos 
de laboratório (autoclaves, estufas, balanças analíticas, pHmetros, 
condutivímetros, espectrofotômetros, oxímetro, incubadora de B.O.D., 
turbidímetro, sondas multiparâmetros e termoreatores), a ser realizado 
no Laboratório da SEMA (Cuiabá-MT), com emissão de relatórios de 
conformidade de equipamentos segundo a norma ISO 9001 e/ou ISO/
IEC 17025, para adequação do Laboratório às exigências recentes 
das resoluções CONAMA, bem como, às exigências da Acreditação”, 
conforme planilha abaixo, a sessão foi finalizada no dia 31 de agosto de 
2021, via Sistema de Aquisições Governamentais-SIAG, nos termos do 
inciso XX, do artigo 4º, da Lei 10520/2002, e artigo 38, § 2º, do Decreto 
Estadual nº 840/2017.

LOTE ITEM LICITANTE 
VENCEDOR QDT VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

Único 01 VISOMES 
COMERCIAL 
METROLÓGICA 
LTDA EPP
CNPJ: 07301687869

02 R$ 2.345,25 R$  4.690,50
02 08 R$ 1.150,00 R$ 9.200,00
03 02 R$ 1.105,35 R$ 2.210,70
04 02 R$ 329,40 R$ 658,80
05 03 R$ 415,00 R$ 1.245,00
06 02 R$ 455,00 R$ 910,00
07 02 R$ 1.920,00 R$ 3.840,00
08 01 R$ 770,00 R$ 770,00
09 01 R$ 935,00 R$ 935,00
10 03 R$ 1.645,00 R$ 4.935,00
11 02 R$ 1.980,00 R$ 3.960,00
12 02 R$ 1.085,00 R$ 2.170,00
13 01 R$ 4.475,00 R$ 4.475,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 
40.000,00

Original assinado
Bruna Carla Guarim

Pregoeira Oficial
SEMA/MT

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições HOMOLOGA o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico 
n. 040/2021, Processo n° 155890/2021, cujo objeto é “Contratação de 
empresa especializada na realização de serviços de calibração, 
qualificação térmica e ajuste de equipamentos de laboratório 
(autoclaves, estufas, balanças analíticas, pHmetros, condutivímetros, 
espectrofotômetros, oxímetro, incubadora de B.O.D., turbidímetro, 
sondas multiparâmetros e termoreatores), a ser realizado no 
Laboratório da SEMA (Cuiabá-MT), com emissão de relatórios de 
conformidade de equipamentos segundo a norma ISO 9001 e/ou ISO/
IEC 17025, para adequação do Laboratório às exigências recentes das 
resoluções CONAMA, bem como, às exigências da Acreditação”, nos 
termos do inciso XXII, do artigo 4º, da Lei 10520/2002.

Cuiabá-MT, 13 de setembro de 2021.

Original assinado
ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA

Secretário Adjunto Executivo
Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19

<END:1279560:213>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


